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در  حسابرسی  جدید  دستورالعمل  پیاده سازی  زمینه  در  فعال  حرفه ای  افراد  ازجمله  آشتیانی  عظیمی  خانم  سرکار 
سازمان حسابرسی است که بدون شک با مفهوم ریسک و حسابرسی مبتنی بر ریسک آشنایی خوبی دارند. به ایشان 

خوش آمد می گوییم.

عظیمی آشتیانی
مبتنی بر ریسک  پیرامون موضوع حسابرسی  این مصاحبه  تخصصی  در  ارزشمند شما جهت شرکت  از دعوت  احترام  و  باسلام 
صمیمانه سپاسگزارم. این فرصت را افتخاری بزرگ می دانم تا بتوانم دیدگاه ها و تجربیات خود را در این حوزه مهم به اشتراک 
بگذارم. حسابرسی مبتنی بر ریسک، به عنوان یکی از روشهای مدرن در بهبود کیفیت گزارشگری مالی و مدیریت ریسک، جایگاه 
ویژه ای در حرفه حسابرسی دارد. امیدوارم این گفت وگو بتواند در اعتلای سطح آگاهی و توسعه دانش در این زمینه تاثیرگذار باشد 

و نقشی هرچند اندک در پیشبرد مباحث حرفه ای ایفا کند. 

حسابرسی مبتنی بر ریسکحسابرسی مبتنی بر ریسک
فرصتی برای رشد پایدار و مقابله با چالشهای آیندهفرصتی برای رشد پایدار و مقابله با چالشهای آینده

عضو کارگروه استانداردهای بخش عمومی عضو کارگروه استانداردهای بخش عمومی 

سازمان حسابرسیسازمان حسابرسی

نرگس عظیمی آشتیانینرگس عظیمی آشتیانی
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آشنا شویم. ریسک  استاندارد  زبان  از  تعاریف،  با  ابتدا 
حسابرسی (Audit Risk) چیست و این ریسک شامل 

چه مولفه ها و انواعی است؟

عظیمی آشتیانی
بررسی  متفاوت  دریچه ای  از  را  حسابرسی  ریسک  بیایید 
تمامی  بی هیچ دغدغه ای  نمی توانند  کنیم: چرا حسابرسان 
کنند؟  بررسی  یک  به  یک  را  سازمان  یک  مالی  اطلاعات 
و  است  پرهزینه  نیست،  عملی  کار  این  است:  ساده  پاسخ 
منابع کافی برای آن وجود ندارد. در نتیجه، سنجش دقیق 
ریسک حسابرسی به یکی از مهم ترین وظایف حسابرسان 

تبدیل شده است.
مطابــق اســتاندارد بین المللــی ISA 200 )اهــداف کلی 
حسابرس مســتقل و انجام حسابرســی طبق استانداردهای 
حسابرســی(، ریســک حسابرســی به معنای احتمال ارائه 
یک نظر نادرســت توسط حسابرس، در شــرایطی است که 
صورتهای مالی حاوی تحریف بااهمیت باشد. این استاندارد 
تاکید می کند که حسابرسان باید فرایند حسابرسی را با شک و 
تردید حرفه ای (Professional Skepticism) برنامه ریزی 
و اجرا کننـد و همـواره امـکان وجـود تحـریفهای بااهـمیـت 

(Material Misstatement) را درنظر داشته باشند.

ذاتی  ریسک  مهم  عامل  سه  از  ترکیبی  حسابرسی  ریسک 
و   (Control Risk) کنتـرل  ریســک   ،(Inherent Risk)

ریسک عدم کشف (Detection Risk) است که در بندهای 
6 تا 10 استاندارد200 (ISA 200) تعریف شده اند.

ایــن ســه مولفه با هــم ترکیب می شــوند و مدل ریســک 
حسابرســی (Audit Risk Model) را شــکل می دهند؛ که 

نقش مفهومی کلیدی در حرفه حسابرسی دارد.
اســتاندارد حسابرســی 315 (ISA 315)، که به شناســایی و 
ارزیابی ریســکهای تحریف بااهمیت تاکید دارد، حسابرســان را 
راهنمایی می کند تا فرایندها را هدفمندتر برنامه ریزی کنند. این 
اســتاندارد از حسابرسان می خواهد تا شــناخت دقیقی از محیط 
فعالیت ســازمان (Business Environment) و واحد تجاری 
به دست آورده و روشهای مناسب حسابرسی را طراحی کنند که با 
تمرکز بر ریسکهای کلیدی، کارایی فرایند حسابرسی بهبود یابد.

اشاره  هم  حسابرسان  برای  ریسک  اهمیت  چرایی  به 
بفرمایید؟ 

عظیمی آشتیانی
ریسکهای  با  سازمانها  امروز،  پررقابت  و  پیچیده  دنیای  در 
شرایط،  این  در  مواجه اند.  پیش بینی  غیرقابل  و  متنوع 
حسابرسان نمی توانند تنها به تضمین صحت صورتهای مالی 
اکتفا کنند؛ بلکه باید با رویکردی استراتژیک، اهمیت ریسک 
را درک کرده و به عنوان شرکای مدیریتی سازمانها عمل کنند. 
و  شناسایی  با  تا  می دهد  امکان  آن ها  به  آینده نگر  نقش  این 
را  داخلی  کنترلهای  ضعف،  نقاط  و  کلیدی  ریسکهای  تحلیل 
دهند.  افزایش  را  سازمان  اثربخشی  و  کارایی  و  کرده  تقویت 
نتیجه این تلاشها، بهبود اعتماد عمومی به گزارشهای مالی، 
سازمان  رقابتی  موقعیت  تقویت  و  تجاری  ریسکهای  کاهش 

خواهد بود.
 

با توجه به تغییرات سریع محیط کسب وکار و پیچیدگیهای 
شما  به نظر  عملیاتی،  و  مالی  سیستمهای  در  روزافزون 
بیشترین  حاضر  حال  در  حسابرسی  حوزه های  کدام 
میزان ریسک را دارند؟ چگونه می توان این ریسکها را 

بهتر و موثرتر مدیریت کرد؟

عظیمی آشتیانی
و  کسب وکار  محیط  سریع  تغییرات  با  امروز،  دنیای  در 
پیچیدگیهای روزافزون سیستمهای مالی، حسابرسان از نقش 
سنتی خود فراتر رفته و مسئولیت ارزیابی و مدیریت ریسکهای 
دستورالعمل حسابرسی  گرفته اند.  برعهده  را  سازمانها  کلیدی 
بر  که  در سال 1401(  )منتشر شده  ایران  سازمان حسابرسی 
نشان دهنده  شده،  تدوین  بین المللی  استانداردهای  اساس 
است.  ذاتی  و  کنترل  ریسکهای  ارزیابی  رویکرد  در  تحول 
و  داخلی  سیستمهای  دقیق  ارزیابی  اهمیت  دستورالعمل  این 
شناسایی عوامل ریسک را نخستین گام برای کاهش خطرات 

حسابرسی می داند.
از نظر من، حوزه های پرریسک حسابرسی عبارتند از:

1- فناوری اطلاعات و امنیت سایبری:
پیشرفت فناوری، علاوه بر مزایا، ریسکهایی را مانند تهدیدات 
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سایبری، اختلال در زیرساختهای IT، و ضعف امنیت داده ها 
به همراه دارد. حملات سایبری در سازمانهایی با زیرساختهای 
بر  مستقیم  تاثیر  و  یافته  افزایش  قابل توجهی  به طور  ضعیف 

گزارشها و سیستمهای مالی دارد.
2- ریسکهای عملیاتی و تجاری:

و  بیمه  بانکداری،  مانند  حساس  در صنایع  عملیات  پیچیدگی 
انرژی، ریسکهایی همچون سوءمدیریت، فرایندهای ناکارامد، 
و تغییرات ناگهانی بازار را به همراه دارد که بر عملکرد مالی و 

پروژه ها تاثیر می گذارد.
3- ریسکهای مالی و اعتباری:

سازمانها در بخش مالی و بانکی با ریسکهای ناشی از بدهیهای 
اعتباری  شوکهای  و  بهره،  نرخ  نوسانات  وصول،  غیرقابل 

روبه رو هستند که کاهش اعتماد عمومی را به دنبال دارد.
4- ریسکهای مدیریتی و تقلب:

در  به ویژه  داخلی،  کنترلهای  و  مدیریتی  اخلاق  در  ضعف 
می تواند  است،  نشده  ارائه  پاسخی  نقصها  برای  که  شرایطی 

منجر به تحریفات مالی بااهمیت شود.
(Risk-Based Auditing) یک  حسابرسی مبتنی بر ریسک 
فرایند حسابرسی  بهینه سازی  با هدف  که  نوین است  رویکرد 
و مدیریت ریسکهای کلیدی در سازمانها طراحی شده است. 
عملیات،  کلی  و  سنتی  بازنگری  بر  تمرکز  به جای  روش  این 
با تحریفهای  ارزیابی ریسکهای خاص مرتبط  و  بر شناسایی 

بااهمیت و نقاط ضعف اصلی سیستمهای داخلی تاکید دارد.
 

بهتر و موثرتر مدیریت  را  این ریسکها  چگونه می توان 
کرد؟

عظیمی آشتیانی
حسابرسی مبتنی بر ریسک با ابزارهایی نظیر تحلیل احتمال ـ تاثیر،

از  استفاده  و  زودهنگام،  هشدار  سیستمهای  داده کاوی، 
بهتر  ارزیابی  به  مصنوعی،  هوش  مانند  پیشرفته  فناوریهای 
بخشهای  به  منابع  امکان تخصیص  و  ریسکها کمک می کند 

پرریسک را فراهم می سازد.

رویکرد حسابرسی مبتنی بر ریسک چه ویژگیهایی دارد و 
چرا این رویکرد نسبت به حسابرسی سنتی متمایز است؟

عظیمی آشتیانی
 (Risk-Based Auditing) ریسک  مبتنی بر  حسابرسی 
رعایت  بر  تمرکز  جای  به  که  باشد  می  پیش رو  رویکردی 
قوانین، فرایندهای حسابرسی را با اهداف استراتژیک سازمان 
هماهنگ می کند. ویژگیهای اصلی این نوع حسابرسی عبارتند 

از:
یک  از  را  حسابرسی  رویکرد  این  ارزش افزوده:  بر  تمرکز   -1
فعالیت نظارتی صرف به ابزاری موثر برای شناسایی و کاهش 
ریسکهای بحرانی، تحول یافته و ارزش عملی برای سازمان 

تبدیل می کند.
2- هدف گذاری دقیق: در این رویکرد، حسابرس منابع و زمان 
خود را به نواحی پرریسک اختصاص می دهد و از حسابرسیهای 

پراکنده و غیرمتمرکز اجتناب می کند.
به  گذشته،  مشکلات  بررسی  به جای  فعالانه:  تحلیل   -3
آینده  خطرات  پیش بینی  و  احتمالی  ضعف  نقاط  شناسایی 

پرداخته و راهکارهای پیشگیرانه ارائه می دهد.
فعالیتهای  کاهش  با  اثربخشی:  و  کارایی  افزایش   -4
فرایند حسابرسی  کلیدی،  بر ریسکهای  تمرکز  و  غیرضروری 

سریع تر، جامع تر و اثربخش تر می شود.
حسابرسی  سازمان:  استراتژیک  اهداف  با  یکپارچگی   -5
شرکت،  کلیدی  اهداف  با  هماهنگ  به طور  ریسک  مبتنی بر 

برای بهینه سازی ریسکها اجرا می شود.
6- استفاده از فناوریهای پیشرفته: این رویکرد با بهره گیری از 
ابزارهای تحلیل داده، هوش مصنوعی و پایش مستمر، دقت 

و سرعت تصمیم گیریهای حسابرسی را افزایش می دهد.
حسابرســی مبتنی بر ریســک یک تحول اساسی در مسیر 
حسابرســی سنتی اســت؛ این رویکرد نوین حسابرسی به طور 
موثر تمرکز خود را از بررسی گســترده و پراکنده در حسابرسی 
ســنتی، به تحلیل اســتراتژیک ریســکهای کلیدی تغییر داده 
اســت. این رویکرد بر شــناخت ریســکهای تجاری که تاثیر 
مستقیمی بر ســوداوری و بقای شــرکت دارند، تمرکز می کند 
و بــا به کارگیــری ابزارهای پیشــرفته مانند تحلیــل داده ها و 
هوش مصنوعی بــه مدیریت موثر ریســکها می پردازد. یکی 
از مهم تریــن مزایــای این نــوع حسابرســی، صرفه جویی در 
زمان اســت؛ چرا که به جای بررسی یکســان تمامی بخشها، 



14
03

یز 
پای

 1
28

ره 
ما

ش
11

14
03

ن 
ستا

زم
 1

29
ره 

ما
ش

11

منابع به نواحی پرریســک هدایت می شــود و از اتلاف وقت و 
انرژی در تحلیل جزییــات غیرضروری جلوگیری می کند. این 
روش، حسابرسان را قادر می سازد تا با سرعت و دقت بیشتری 

خطرات آینده را پیش بینی و مدیریت کنند.
علاوه بــر این، حسابرســی مبتنی بر ریســک، تعامل 
میان حســابرس و مشتری را به سطحی استراتژیک ارتقا 
می دهد. حسابرســان نه تنها اطلاعات مالــی دقیق ارائه 
می دهنــد، بلکه بــه مدیران کمک می کنند تا چالشــهای 
عملیاتــی و کنترلهــای داخلــی را بهتر مدیریــت کنند و 
تصمیمات بهتری اتخاذ کنند. این رویکرد با ارائه گزارشها 
و پیشــنهادات هدفمنــد، بــه بهبود عملکرد ســازمانها و 
تحقق اهداف اســتراتژیک آن ها کمک می کند. در واقع، 
حسابرســی مبتنی بر ریســک نه تنها کیفیت گزارش دهی 
مالی را ارتقا می دهد، بلکه به سازمانها فرصتی برای رشد 

پایدار و مقابله با چالشهای آینده می دهد. 
خودمــان قضاوت کنیم اگر ایــن روش بتواند زمان را نصف 
کنــد و 80 درصد خطــرات آینده را پیش بینی کنــد، آیا ارزش 

جایگزینی با روشهای سنتی را نخواهد داشت؟

استانداردها و چارچوبهای بین المللی مرتبط با حسابرسی 
کمک  حسابرسان  به  چگونه  و  کدامند  ریسک  مبتنی بر 

می کنند؟ 

عظیمی آشتیانی
 (Risk-Based Auditing) ریسک  مبتنی بر  حسابرسی 
معتبر  چارچوبهای  و  حسابرسی  بین المللی  استانداردهای  از 
مدیریت ریسک بهره می گیرد تا دقت، شفافیت و کارایی روند 

حسابرسی افزایش یابد.
اســتانداردهای بین المللــی حسابرســی که توســط هیئت 
اطمینان بخشــی  و  حسابرســی  بین المللــی  اســتانداردهای 
(IAASB) تدوین شده اند، بخش کلیدی چارچوب حسابرسی 

مبتنی بر ریسک را تشکیل می دهند. مهم ترین استانداردهای 
مربوط عبارت اند از:

انجام  و  مستقل  حسابرس  کلی  اهداف   (  ISA 200.
حسابرسی طبق استانداردهای حسابرسی(:

چارچوب کلی اهداف حسابرسی را ارائه می دهد و حسابرسان 
را ملزم می کند با استفاده از تردید حرفه ای و قضاوت حرفه ای، 
بااهمیت شامل خطرات  تحریف  تا خطرات  کنند  برنامه ریزی 

ذاتی، کنترل و عدم کشف را کاهش دهند.
تحریف  خطرهای  ارزیابی  و  )تشخیص   ISA 315.

بااهمیت از طریق شناخت واحد تجاری و محیط آن(:
است.  متمرکز  بااهمیت  تحریف  خطر  ارزیابی  و  شناسایی  بر 
حسابرسان باید شناخت عمیقی از واحد تجاری، محیط آن و 
کنترلهای داخلی داشته باشند تا خطرات بااهمیت را شناسایی 

کرده و به آن ها پاسخ دهند.
. ISA 330)برخوردهای حسابرسی با خطرهای ارزیابی شده(:
به طراحی و اجرای روشهای حسابرسی در واکنش به خطرات 
ارزیابی شده می پردازد و حسابرسان را ملزم می کند تا ماهیت، 
زمان بندی و میزان روشها را به گونه ای تنظیم کنند که به کاهش 

خطرات حسابرسی و جمع اوری شواهد کافی منجر شود.
در  تقلب  با  ارتباط  در  . ISA 240)مسئولیت حسابرس 

حسابرسی صورتهای مالی(:
مشخص  را  تقلب  خطر  ارزیابی  در  حسابرس  مسئولیت 

یکی از مهمترین

 مزایای حسابرسی مبتنی بر ریسک

صرفه جویی در زمان است

 چرا که به جای بررسی یکسان 

تمامی بخشها

 منابع به نواحی پرریسک 

هدایت می شود



14
03

یز 
پای

 1
28

ره 
ما

ش

12

14
03

ن 
ستا

زم
 1

29
ره 

ما
ش

12

تقلب  از  ناشی  بااهمیت  باید خطر تحریف  می کند. حسابرس 
را شناسایی، تحلیل و ارزیابی کرده و شیوه های مناسبی برای 

کشف تقلب و کاهش ریسک آن اجرا کند.
چارچوبهای بین المللی مدیریت ریسک و کنترل داخلی

به  ریسک  مبتنی بر  حسابرسی  فوق،  استانداردهای  بر  علاوه 
نقشی  که  می کند  تکیه  ریسک  مدیریت  معتبر  چارچوبهای 
کلیدی در تدوین راهبردهای حسابرسی دارند. مهم ترین این 

چارچوبها عبارت اند از:
COSO ERM (Enterprise Risk Management):

از  یکی  کوزو:  سازمانی  ریسک  مدیریت  چارچوب 
برجسته ترین چارچوبهای ارزیابی و مدیریت ریسک سازمانی 
ریسکهای  به  پاسخ  و  ارزیابی  شناسایی،  طریق  از  که  است 
مالی، عملیاتی، و استراتژیک، زیربنای مهمی برای حسابرسی 

مبتنی بر ریسک فراهم می کند.
 COBIT (Control Objectives for Information

and Related Technologies):

مرتبط:  فناوریهای  و  اطلاعات  برای  کنترلی  اهداف 
فناوری  ریسکهای  مدیریت  برای  تخصصی  چارچوبی 
از  بر مدیریت خطرات دیجیتال  اطلاعات است که تمرکز آن 
داده محور  و  دیجیتالی  انطباق  رعایت  و  امنیت سایبری  قبیل 

است.
ISO 31000 )استاندارد بین المللی مدیریت ریسک(:

ریسکهای  ارزیابی  و  شناسایی  برای  ابزارهایی  استاندارد  این 
کلان ارائه می کند و به جامعیت فرایندهای حسابرسی مبتنی بر 

ریسک کمک می نماید.
به طور خلاصه می تــوان گفت: اســتانداردهای بین المللی 
حسابرســی فرایندهــای حسابرســی، را به صــورت علمی و 
عملیاتــی هدایت می کنند و باعث شــفافیت و دقت در رویکرد 

حسابرسی مبتنی برریسک می شوند.
چارچوب ریســکهای فناوری اطلاعــات COBIT امکان 
شناســایی و کنترل بهتر ریســکهای دیجیتال و عملیاتی را در 
زمینــه مدیریت فنــاوری فراهم می کند و اســتاندارد مدیریت 
ریســک ISO 31000 وچارچوب ارزیابی و مدیریت ریســک 
ســازمانی COSO، ضمن پوشــش تمام سطوح ســازمانی، 

تضمین کننده یکپارچگی در مدیریت ریسک هستند.

چه  شامل  ریسک  مبتنی بر  حسابرسی  اجرای  فرایند 
مراحلی است ؟

عظیمی آشتیانی
یک  شکل  به   (RBA) ریسک  مبتنی بر  حسابرسی  فرایند 
می شود.  اجرا  مشخص  ترتیب  رعایت  با  و  گام به گام  چرخه 
در هر مرحله، منابع، استانداردها و چارچوبهای علمی به طور 
یکپارچه دخیل هستند. براساس دستورالعمل حسابرسی جدید 
تحریفها،  شناسایی  شامل  فرایند  این  حسابرسی،  سازمان 
تشخیص نقاط ضعف در کنترلهای داخلی و ارائه توصیه هایی 

برای پیشگیری یا اصلاح تحریفهای مالی و عملیاتی است.
مراحل اجرای این فرایند به شرح زیر است:

1- شناخت محیط سازمان و سیستمها:
اولین گام در حسابرسی مبتنی بر ریسک، کسب شناخت جامع 
از واحد تجاری، محیط آن و ساختار کنترلهای داخلی با هدف 
شناسایی و ارزیابی ریسکهای تحریف بااهمیت است. این گام، 
مطابق استانداردهای حسابرسی 315 و 240 و با بهره گیری از 
چارچوبهایی مانند ISO 31000، به تحلیل ریسکهایی نظیر 
پیچیدگی، عدم قطعیت و تقلب پرداخته و مبنایی برای طراحی 

اقدامات پاسخ دهی مناسب فراهم می کند.
2- شناسایی و ارزیابی ریسکها:

عدم کشف،  و  کنترل  ذاتی،  ریسکهای  ارزیابی  مرحله  در 

حسابرسی مبتنی بر ریسک

 دیگر یک انتخاب نیست

 بلکه راهبردی ضروری برای 

بقای سازمانها و تقویت

 اعتماد عمومی است
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حسابرس با تمرکز بر مناطق حساس و عوامل محرک ریسک، 
عوامل  و  مالی  قضاوتهای  مدیریت،  ادعاهای  تحلیل  به 
بندهای  طبق  که  می پردازد،  بااهمیت  تحریف  بر  تاثیرگذار 
ابزارهای لازم  مرتبط استانداردهای حسابرسی 200 و 315، 
پاسخهای  طراحی  و  آن ها  ارزیابی  ریسکها،  شناسایی  برای 

مناسب ارائه می شوند.
3- برنامه ریزی بر اساس اولویت ریسکها:

ارزیابی  نتایج  به  اتکا  با  حسابرس  برنامه ریزی،  مرحله  در 
پرریسک  مناطق  به  را  خود  منابع  شناسایی شده،  ریسکهای 
تخصیص می دهد. تمرکز اصلی این مرحله بر معاملات، مانده 
حسابرسی  استاندارد  طبق  است.  مالی  افشاهای  و  حسابها، 
بااهمیت  متناسب  باید  حسابرسی  آزمونهای  طراحی   ،  315
تمامی  پوشش  از  تا  شود  انجام  عملیات  پیچیدگی  و  خطر 
که  نکته ای  گردد؛  حاصل  اطمینان  شناخته شده  ریسکهای 

استاندارد حسابرسی 200 (ISA200) نیز بر آن تاکید دارد.
در ایــن فرایند، چارچوب مدیریت ریســک ســازمانی کوزو 
(COSO ERM) به حسابرس در مدیریت ریسک سازمانی و 

تنظیم اولویتها کمک می کند. از سوی دیگر، چارچوب اهداف 
کنترلی اطلاعات و فناوریهــای مرتبط )COBIT) در طراحی 
کنترلها و ارزیابی ریســکهای حوزه فناوری اطلاعات و امنیت 

سایبری نقشی کلیدی دارد.
براســاس مطالعــات، بانکهــا در کشــورهای پیشــرفته از 
فناوریهای پیشــرفته مانند داده های دیجیتال و سیســتمهای 
ابری برای مدیریت موثر ریسک استفاده می کنند. این رویکرد 
موجب می شــود تا حسابرسان به تحلیل دقیق تر داده ها دست 
یابند و منابــع خود را به مهم ترین ریســکها تخصیص دهند. 
به طورکلــی، این مرحله نه تنها کلید افزایش بهره وری اســت، 

بلکه باعث کاهش هزینه های اضافی حسابرسی نیز می شود.
4- اجرای حسابرسی در مناطق پرریسک:

برای  کافی  شواهد  جمع اوری  بر  حسابرس  مرحله،  این  در 
آزمون  مانند  روشهایی  از  و  دارد  تمرکز  کنترلها  ارزیابی 
یا مشاهده مستقیم  آماری،  نمونه گیری  کنترلها،  اثربخشی 

بهره می گیرد.
"برخوردهای حسابرس   ، (ISA 330) مطابق استاندارد330 
با خطرهای ارزیابی شده" آزمونها و روشهای حسابرسی باید 

تکرار شونده  کنترلهای  شوند.  طراحی  خطر  نوع  با  متناسب 
کنترلهای  اما  می شوند،  بررسی  نمونه گیری  از  استفاده  با 
عملکرد،  و  طراحی  ارزیابی  طریق  از  عمدتاً  غیر تکرارشونده 

بدون نیاز به نمونه گیری، تحلیل می شوند.
علاوه بر این، بررسی مستقیم معاملات، پرس وجو، اجرای 
مجدد و تحلیل شواهد مالی نیز برای ارزیابی کامل به کار گرفته 
می شوند تا اطمینان کافی در رابطه با اثربخشی کنترلها به دست 
آید. این روشها به حسابرس اجازه می دهد کنترلهای حیاتی را 
بــه دقت مورد ارزیابی قرار دهد و به کاهش خطرات باقی مانده 

کمک کند.
5- گزارش دهی و ارائه پیشنهادات عملی:

در مرحله گزارش دهی، حسابرس نتایج بررسیها را با شفافیت 
کامل ارائه داده و پیشنهادات کاربردی در اختیار مدیریت قرار 
می دهد. این پیشنهادات به کاهش ریسکها، بهبود فرایندهای 
عملیاتی و تصمیم گیریهای استراتژیک سازمان کمک می کند.
اســتاندارد حسابرســی 200 (ISA 200) تاکیــد دارد کــه 
یافته هــای حسابرســی بایــد به گونــه ای ارائــه شــوند که به 
تصمیم گیریهای مدیریتی مرتبط شــوندو ارتبــاط بین نتایج، 

تحلیلها و اقدامات عملی مدیریت سازمان ایجاد شود.
حســابرس باید با توضیحات روشــن و دقیق، راهکارهای 
عملیاتی بهینه برای کاهش ریسک و تقویت کنترلهای داخلی 

را ارائه دهد.
این مرحله نقطه اتصال بین حسابرســی و مدیریت است که 
نه تنها به بهبود عملکرد سازمان کمک می کند، بلکه شفافیت و 

اعتماد در تصمیم گیری را تقویت می کند.
6- نظارت بر مدیریت ریسکها و بهبود مداوم:

آغاز  نظارت  فرایند  حسابرسی،  گزارش  ارائه  از  پس 
کرده،  نظارت  توصیه ها  اجرای  بر  حسابرس  می شود؛ 
ارزیابی می کند و در  را  عملکرد مدیریت ریسک سازمان 
صورت تغییر شرایط، فرایند حسابرسی را به روزرسانی و 

اصلاح می نماید.
 ISO( براســاس اســتاندارد بین المللــی مدیریت ریســک
31000(، نظــارت بــر مدیریت ریســک و بهبود مــداوم به 

ســازمانها امکان می دهد تا به طور پیشگیرانه با خطرات مقابله 
کرده و سیستمهای کنترلی خود را ارتقا دهند.
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اجرای منظم و پیوســته این فرایند باعث شــفافیت بیشتر، 
کاهــش احتمــال تحریفهــای بااهمیت و افزایش اثربخشــی 
نظارت بر ریســکها می شــود. با این روش، ســازمانها نه تنها 
ریســکهای موجود را مدیریت می کنند، بلکه فرایندهای خود 

را به شکل مداوم بهبود می بخشند.

رویکرد حسابرسی مبتنی بر ریسک در چه نوع شرکتها و 
چه نوع رسیدگیهایی بیشترین کاربرد را دارد؟

عظیمی آشتیانی
صنایع  و  شرکتها  در   (RBA) ریسک  مبتنی بر  حسابرسی 
پیچیده با ریسکهای متعدد عملیاتی، مالی و قانونی بیشترین 

کاربرد را دارد. این رویکرد به ویژه در صنایع زیر موثر است:
1- بانکها و موسسات مالی:

مناطق  بر  تمرکز  با   (RBA) ریسک  مبتنی بر  حسابرسی 
و  سپرده ها  مدیریت  تسهیلات،  مانند  پرریسک  عملیاتی 
مدیریت  بهبود  در  مهمی  نقش  بازار،  ریسک  و  نقدینگی 

ریسک و کیفیت کنترل داخلی دارد.
مانند  ابزارهایی  با  وامها  پرتفوی  عمیق  تحلیل  تسهیلات: 
تحلیل احتمالات (Probabilistic Analysis) و استرس تست 

(Stress Test)، به کاهش وامهای معوق کمک می کند.

همچون  فناوریهایی  از  بهره گیری  با  نقدینگی:  و  سپرده ها 
تحلیل داده های کلان و سیستمهای مبتنی بر هوش مصنوعی، 

تقلب، ضعفهای عملیاتی، و بی نظمیها شناسایی می شوند.
 ریسک بازار: شبیه سازی سناریوهای اقتصادی تاثیر نوسانات 
نرخ ارز یا بازار سهام بر نقدینگی را ارزیابی می کند و اقدامات 

لازم برای کاهش اثرات منفی طراحی می شود.
 انطباق با مقررات: این رویکرد به تطابق با مقررات بین المللی 
(Basel Committee on Banking Su-  نظیر کمیته بازل 
(pervision کمک می کند، خطر شکست مالی را کاهش داده 

و شفافیت عملیاتی را افزایش می دهد.
و  انعطاف پذیری  باعث  ریسک  مبتنی بر  حسابرسی  نتیجه  در 
کیفیت  شده،  بازار  چالشهای  برابر  در  بانکها  بیشتر  مقاومت 
خدمات را بهبود می دهد و اعتماد مشتریان را افزایش می دهد.

2- شرکتهای فناوری اطلاعات:
در  ناهنجاریها  شناسایی  به  ریسک  مبتنی بر  حسابرسی 
سیستمهای کلان داده، بهبود امنیت سایبری و حفظ داده ها از 
طریق ابزارهایی مانند هوش مصنوعی و تحلیل داده ها کمک 

می کند.
3- صنایع انرژی و ساخت وساز:

با  تطابق  تضمین  و  زیست محیطی  ریسکهای  مدیریت  برای 
مقررات محیطی، عملکرد نیروگاه ها و پروژه های ساخت وساز 

در برابر استانداردهای سبز ارزیابی می شود.
4- صنعت بیمه:

پرداختهای  با  مرتبط  ریسکهای  بیمه ای،  داده های  تحلیل  با 
غیرواقعی و تقلب شناسایی و کاهش می یابند، به ویژه در مورد 

ادعاهای خسارت.
همچنین این رویکرد در رسیدگیهای حساس برای تشخیص 
عدم رعایت  از  ناشی  ریسکهای  و  داخلی  کنترل  ضعف  نقاط 
به  توجه  با  حسابرس  که  چندملیتی  شرکتهای  مانند  قوانین، 
تا  بررسی می کند  را  کنترلها  بین المللی،  پیچیدگیهای مقررات 

از وقوع تخلفات جلوگیری کند، کاربرد ویژه ای دارد.

حسابرسی مبتنی بر ریسک

 عمدتاً به ارزیابی و تضمین 

عملکرد

 کنترلهای داخلی

 تمرکز دارد تا تحریفها

 و تقلبها شناسایی و

 پیشگیری شوند
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مبتنی بر ریسک  که حسابرسی  است  دیدگاه درست  این  آیا 
نسخه توسعه یافته مدل حسابرسی مبتنی بر سیستم )کنترل 
داخلی( است؟ چطور می توان این دو رویکرد را مقایسه کرد؟

عظیمی آشتیانی
نسخه ای  را  ریسک  مبتنی بر  حسابرسی  می توان  بله، 
تکامل یافته از حسابرسی مبتنی بر سیستم )کنترلهای داخلی( 
دانست، اما این دو مدل تفاوتهای ساختاری و عملکردی دارند 

که نشان دهنده تحول در رویکرد حسابرسی است.
مدل حسابرسی مبتنی بر سیستم عمدتاً بر ارزیابی و تضمین 
عملکــرد کنترلهــای داخلی تمرکــز دارد تا تحریفهــا و تقلبها 
شناســایی و پیشگیری شــوند. در مقابل، حسابرسی مبتنی بر 
ریسک بر تحلیل فعالانه نقاط پرریسک در سازمان تاکید دارد 
و عــلاوه بر کنتــرل داخلی، به شناســایی، ارزیابی و مدیریت 
ریســکهای کلیدی در ســطوح مالــی، عملیاتــی و راهبردی 

می پردازد.
این مدل رویکردی آینده نگر دارد و به جای نگاه به عملیات 
و کنترلهای گذشــته، مناطق آســیب پذیر و با احتمال ریسک 
بــالا را شناســایی کرده و منابع حسابرســی را بــر این مناطق 
متمرکز می کند. همچنین حسابرســی مبتنی بر ریسک ارتباط 
گسترده تری با استراتژیهای کلان سازمان و چارچوب مدیریت 
ریسک سازمانی (ERM) دارد، که به ادغام اهداف حسابرسی 

با برنامه های استراتژیک کمک می کند.
بنابراین، حسابرســی مبتنی بر ریسک تحولی مهم است که 
ضمن حفظ اصول حسابرســی مبتنی بر سیســتم، با اســتفاده 
از فناوریهــا و ابزارهای پیشــرفته، وارد قلمــرو تحلیل پویا و 
پیش بینی ریســکهای آینده می شــود. این ویژگیهــا آن را به 

رویکردی حیاتی در سازمانهای مدرن تبدیل کرده است.

ریسک  مبتنی بر  حسابرسی  مدل  پیچیدگیهای  وجود  با 
در ایران، چه راهکارها و پیشنهاداتی برای اجرایی شدن 

مطلوب این مدل در کشور دارید؟

عظیمی آشتیانی
تحول  یک  به عنوان  ریسک،  مبتنی بر  حسابرسی  رویکرد 
با  جهانی  سطح  در  توانسته  حسابرسی،  حرفه  در  کلیدی 

استراتژیهای  با  موثر  ارتباط  و  پیشرفته  فناوریهای  از  استفاده 
را  ریسک  مدیریت  اثربخشی  و  رسیدگیها  کیفیت  سازمانی، 
به طور قابل توجهی ارتقا دهد. این مدل با تمرکز بر شناسایی 
پرریسک،  بخشهای  به  منابع  تخصیص  و  مهم  ریسکهای 
را  سازمانها  کارایی  نه تنها  کلی،  و  عمومی  رسیدگی  به جای 
نیز  بلندمدت  مالی  هزینه های  کاهش  به  بلکه  داده  افزایش 

کمک کرده است.
در ایــران، با وجود تاکیــد جهانی بر اســتفاده از این مدل، 
پیاده ســازی حسابرســی مبتنی بر ریســک همچنان با موانع 
جدی مواجه است. مشکلات آموزشی، نبود زیرساختهای 
فناوری، دستورالعملهای ناقص، پایین بودن حق الزحمه 
حسابرسی، و مقاومت فرهنگی در برابر تغییر، مهم ترین 
دلایل این چالشها هســتند. بر اساس تحلیلها، یکی از 
عوامل کلیدی این مقاومت، ســنت گرایی و عدم آشنایی 
مدیران و حسابرســان با مزایای بلندمدت این رویکرد 
است. بســیاری از مدیران حسابرســی، به دلیــل آشنا نبودن 
بــا ابزارهای فناوری و تــرس از پیچیدگیهای جدید، همچنان 

تمایل به حفظ روشهای سنتی دارند.
برای کاهش این مقاومت و تســهیل پیاده ســازی، یک 
برنامه تغییر تدریجی و هوشــمند ضروری است. ابتدا باید 
با آموزشهای گســترده و عملی برای مدیران و حسابرسان 
در سطح دانشگاه ها و موسســات، آگاهی نسبت به مزایای 
مــدل مبتنی بر ریســک افزایش یابــد. همچنین، طراحی 
دستورالعملهای روشــن و جامع همراه با نمونه های عملی 
موفق می تواند از ســردرگمی حسابرســان بکاهد. یکی از 
پیشــنهادات برجسته اســتفاده از نرم افزارهای تحلیل خطر 
و ابزارهای فناوری کاربرپســند است که می تواند به کاهش 

پیچیدگیها و افزایش اعتماد کمک کند.
اما تغییر فرهنگ سازمانی نیز بســیار مهم است. این تغییر 
باید از طریق ارتباط مســتمر و شــفاف میان مدیران ارشــد و 
حسابرســان همراه بــا ارائه نتایج ملمــوس از موفقیتهای این 
رویکرد، صورت پذیرد. علاوه بر این، تخصیص مشــوقهای 
مالی مثــل افزایش نــرخ حق الزحمه مبتنی بر ســطح کیفیت 
حسابرســی، می تواند انگیزه لازم برای پذیــرش این مدل را 

تقویت کند.
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یکی از راهکارهــای کاربردی، اجرای پروژه های پایلوت در موسســات 
منتخب اســت. این پروژه ها می توانند نتایج عملــی و ملموس را به نمایش 
بگذارند و تغییر نگرش نســبت به این سیســتم را تســریع کنند. همچنین، 
بازنگری در سرفصلهای آموزشی دانشگاه ها، به خصوص در حوزه حسابرسی 

پیشرفته، می تواند زمینه را برای نسل آینده حسابرسان فراهم کند.

مدل  اجرای  و  پذیرش  جهت  حسابرسان  در  انگیزه  ایجاد  برای 
حسابرسی مبتنی بر ریسک، لازم است حسابرسان به دانش پیشرفته 
موجود  موانع  نظام مند  به طور  و  شوند  مجهز  نوین  فناوریهای  و 
و محدودیتهای  ناکارامد،  فرهنگی، دستورالعملهای  ازجمله ضعف 
فنی برطرف شوند تا این مدل به طور عملیاتی و اثربخش اجرا گردد.

و  چیست  ریسک  مبتنی بر  حسابرسی  آینده  چشم انداز 
چه  باید  حوزه  این  در  موفقیت  برای  آینده  حسابرسان 

مهارتهایی را کسب کنند؟

عظیمی آشتیانی
هر  ریسکها  پیچیدگی  و  تهدیدها  تغییر  که سرعت  جهانی  در 
یک  دیگر  ریسک  مبتنی بر  حسابرسی  می یابد،  افزایش  روز 
سازمانها  بقای  برای  راهبردی ضروری  بلکه  نیست،  انتخاب 
نقشی  آینده،  در  رویکرد  این  است.  اعتماد عمومی  تقویت  و 
کلیدی در پیش بینی ریسکهای نوظهور نظیر امنیت سایبری، 

از  اطمینان  و   (ESG) پایداری  الزامات  اقلیمی،  تغییرات 
ایفا  ریسک  مدیریت  با  سازمانی  استراتژیهای  هم راستایی 
برای  ابزاری  نه تنها  ریسک  مبتنی بر  حسابرسی  کرد.  خواهد 
پیشبرد  برای  حرفه ای  راهی  بلکه  است،  تغییرات  با  انطباق 

انعطاف پذیری و پایداری سازمانها است.
آنچه مســلم به نظر می رسد این اســت که برای همگامی با 
این تغییرات، حسابرســان آینده باید مجموعه ای از مهارتهای 
پیشــرفته و چند بعدی را در اختیار داشته باشــند. ازجمله این 

مهارتها می توان به موارد زیر اشاره کرد: 
مهارتهای تحلیلی و داده محور: توانایی استفاده از فناوریهای 
پیشــرفته ماننــد تجزیه وتحلیــل داده ها، هــوش مصنوعی و 

یادگیری ماشین برای شناسایی الگوهای پنهان در داده ها. 
درک فناوری و امنیت سایبری: آگاهی از تهدیدات سایبری و 
دانش کافی در ارزیابی و نظارت بر ریسکهای فناوری اطلاعات. 
و  اجتماعی  محیطی،  زیست  اصول  و  پایداری  از  آگاهی 
گزارشگری  استانداردهای  بر  تسلط   :(ESG) حاکمیتی 
با محیط زیست  ارزیابی ریسکهای مرتبط  توانایی  و  پایداری 

و مسئولیتهای اجتماعی. 
برای  بلندمدت  و  جامع  دیدگاه  استراتژیک:  تفکر  مهارتهای 

بررسی ارتباط ریسکها با اهداف استراتژیک سازمانها. 
توانایی برقراری ارتباط موثر: ارائه گزارشهای شفاف و اثربخش به مدیران 
و ذینفعان با تمرکز بر شناسایی عوامل کلیدی ریسک و راهکارهای بهبود. 
انعطاف پذیری و یادگیری مداوم: توانایی تطبیق با محیط های متغیر و 
یادگیری تکنیکها، استانداردها و فناوریهای جدید به صورت مستمر. 

حسابرسی مبتنی بر ریسک نه تنها آینده حسابرسی را متحول می کند، 
بلکه فرصتی بی نظیر برای حسابرسان حرفه ای است تا فراتر از یک 

کنترل کننده، به شرکای استراتژیک سازمانها تبدیل شوند. 

در آغاز فصل بهار شادی روز افزون همراه با سلامتی و 
پیروزی برای شما آرزومندیم.

عظیمی آشتیانی
مدیریت  قدرت  که  است  آینده نگری  حسابرسان  آن  از  آینده 

ریسک را درک  کنند!
دست اندرکاران  تمامی  و  شما  برای  روزافزون  توفیق  آرزوی 

محترم مجله حسابرس

حسابرسان آینده

 باید مجموعه ای

 از مهارتهای پیشرفته 

و چندبعدی را

 در اختیار داشته باشند 


